C
B
A
C
B
A
Переключающий кран (рис. 1):
A. Вход. В, С. Выходы.

мм
Дэф,
мм
Kv,
м³/ч
Присо-
единение
Pmin,
МПа
Pmax,
МПа
Модель
привода
Вес крана
с приводом, г
AR510-3-15/10 GBP 15 10 11 G1/2"
0,0 1,6 AR510
667
AR510-3-20/11 GBP 20 11 20 G3/4" 802
AR510-3-25/17 GBP 25 17 60 G1" 920
AR510-3-32/24 GBP 32 24 80 G11/4" 1273
AR510-3-40/29 GBP 40 29 110 G11/2" 2381
Расшифровка обозначения на примере крана AR510-3-15/10 XYZ:
AR510-3 – модель крана.
15 – диаметр условного прохода в мм.
10 – эффективный диаметр в мм, если Дэф < Ду.
X – присоединение: G – трубная резьба.
Y – материал корпуса: B – латунь.
Z – материал уплотнения: P – PTFE.
Размер,
мм
AR510-3
-15/10 -20/11 -25/17 -32/24 -40/29
B 42 53 58 75,5 94
D 14 16 20 27,5 34
F (Дэф) 10 11 17 24 29
G 1/2" ¾" 1" 1¼" 1½"
H 45 52 60 76 88
L 55,5 68 76 97 118
ГАБАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ
ООО "Современные приборы" www.sovpribor.ru
3
ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
Шаровой кран состоит из двух основных функциональных узлов: 1) электропривода, кото-
рый осуществляет поворот шара, перекрывающего проходящий через кран поток жидкости/
газа, и 2) крана, в котором установлен шар с проходным отверстием, чтобы пере крывать поток.
Конструкция обеспечивает компактность и герметич ность крана.
МОНТАЖ КРАНА
1 2
31. Перед монтажом крана трубопроводы должны быть прочищены, т. к. попадание в кран
инородных частиц может привести к выходу его из строя. Перед входным отверстием
крана необходимо установить фильтр-грязевик.
2. Трубы с обоих концов крана следует надежно закрепить.
3. При затяжке трубных соединений следует применить контрусилие, т. е. необходимо ис-
пользовать два гаечных ключа: на кране и на трубном соединении, как показано на ри-
сунке. Не используйте кран как рычаг при монтаже!
4. Кран допускается устанавливать в положении от вертикального до горизонтального.
Не допускается установка крана штоком вниз!
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЕ ПОДКЛЮЧЕНИЕ
Место подсоединения электрического кабеля должно быть тщательно изоли ро  вано. Напря-
жение указано на шильде. Убедитесь, что параметры привода (тип и значение напряжения)
соответствуют характеристикам сети. Если параметры не совпадают, привод может выйти
из строя.
Подключите кран в соответствии со схемой подключения. Все электрические подключения
следует выполнять при отсутствии напряжения питания.
Внимание! Вода не должна проникать в клеммную коробку. Кабель необходимо монтиро-
вать с образованием петли для стекания капель жидкости.
ПРИНЦИП РАБОТЫ ТРЕХХОДОВОГО КРАНА T-ТИПА
В зависимости от начального положения штока кран AR510-3 может работать как
переключающий или как смесительный.
А. Вход.
В, С. Выходы.
C
B
A Положение 1: открыт путь А-В.
Положение 2: открыт путь А-C.
C
B
A
Положение 1: все пути (А, В, С) открыты.
Положение 2: вход А закрыт,
В и С открыты.
A, B. Входы.
C. Выход.
Внимание! Не допускается мгновенное, без промежуточного останова, переключение
направления вращения привода. Система управления приводом должна быть спроекти-